
『脱炭素』と『貧困削減』の実現に
繫がるSDGs債市場

お客様 各位 令和3年11月吉日

2021年11月25日（木）15:30~ 17:10日時

落葉の候 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、「『脱炭素』と『貧困削減』の実現に繫がるSDGs債市場」

をテーマに、ウェビナーを開催させていただくことになりました。

ご多忙中とは存じますが、

何卒ご参加賜りますようお願い申し上げます。

お客様のご登録情報は、当セミナーの円滑な運営（参加者名簿の作成、出欠確認、必要
なご連絡等）及び今後の情報提供（各種セミナー等のご案内、ご質問・お問い合わせに対
するご回答等）のためにブルームバーグが利用いたします。

ウェビナー
本セミナーはオンラインで実施します。以下URLよりご登録ください。

www.bloomberglp.com/DAIWA21

※ 演題等は都合により変更させていただくこともございますので、ご了承下さい。

大和証券グループ本社 取締役兼執行役副社長 田代 桂子

開会のあいさつ
オープニング

㈱大和総研 金融調査部 SDGsコンサルティング室長 太田 珠美

国内SDGsファイナンスについて基調講演

Ⅰ

ブルームバーグ・インテリジェンス アナリスト Adeline Diab様

EUトランジションボンドについて基調講演

Ⅱ

東京電力グループのカーボンニュートラルに向けた取り組み

東京電力ホールディングス 経営企画ユニット
ESG推進室 ESG調査グループマネージャー 富田 優樹 様

インタビュー

本セミナーは、ブルームバーグ(Bloomberg）とのタイアップセミナーです。

パネル

ディスカッション

脱貧困へのファイナンス：事例で見る途上国支援の最前線

JICA 財務部財務第一課 課長 谷口 肇 様

IFC シニア・ファイナンシャル・オフィサー 金元 憲治 様

かんぽ生命 市場運用部 外国債運用担当 課長 廣瀬 晋平 様

モデレーター：大和証券㈱ サステナビリティ・ソリューション推進部 部長 清水 一滴

ブルームバーグL.P. フィックスト・インカム・スペシャリスト 佐藤 秀樹 様

ブルームバーグを使ったSDGs分析機能のご紹介ブルームバーグ

講演

15:30

15:35

15:35

15:46

15:46

15:57

15:57

16:07

16:07

16:28

16:28

17:10

～

～

～

～

～

～

http://www.bloomberglp.com/DAIWA21


ご投資にあたっての留意点

(金融商品取引法第37条に基づく表示事項)

本書面と一緒にご提供いたします資料に記載した情報に基づき弊社と財投機関債・社債のお取引をいただく場合は、次の事

項に十分ご注意ください。

(１) 手数料など諸費用について

 財投機関債・社債を募集等により、又は弊社との相対取引により購入する場合は、その購入対価のみをお支払いた

だきます。

(２) 金利や金融商品市場における相場その他の指標に係る変動などにより損失が生じるおそれがあります。

 財投機関債・社債の市場価格は、基本的に市場の金利水準の変化に対応して変動します。金利が上昇する過程

では債券価格は下落し、逆に金利が低下する過程では債券価格は上昇することになります。したがって、償還日より

前に換金する場合には市場価格での売却となりますので、売却損が生じる場合があります。また、市場環境の変化

により流動性(換金性)が著しく低くなった場合、売却することができない可能性があります。

(３) 財投機関債・社債の発行者の業務又は財産の状況の変化などによって損失が生じるおそれがあります。

 財投機関債・社債の発行者である法人の信用状況に変化が生じた場合、市場価格が変動することによって売却損

が生じる場合があります。

 財投機関債・社債の発行者である法人の信用状況の悪化等により、元本や利子の支払いが滞ったり、支払不能が

生じ、投資額の大部分を失うおそれがあります。

 財投機関債・社債のうち、主要な格付機関により「投機的要素が強い」とされる格付がなされているものについては、

当該法人の信用状況の悪化等により、元本や利子の支払いが滞ったり、支払不能が生じるリスクの程度はより高い

と言えます。

 財投機関債のうち、独立行政法人住宅金融支援機構(旧住宅金融公庫)が発行する「貸付債権担保住宅金融

支援機構債券(貸付債権担保住宅金融公庫債券)」は、満期一括償還ではなく、月次で、参照する債権(信託債

権)の返済状況に応じた償還額が決定されます。また、同債券については、一定の条件(受益権行使事由)に該当

した場合、(独)住宅金融支援機構(旧住宅金融公庫)が発行する同債券は消滅し、参照債権の信用力に依拠し

た受益権が交付されます。

 財投機関債のうち、高速道路会社(注)が発行する「社債(一般担保付、独立行政法人日本高速道路保有・債

務返済機構重畳的債務引受条項付)」は、独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構(以下「機構」とい

います。)に帰属することとなる道路資産に対応する債務として高速道路会社が本社債に係る債務を選定することを

前提として、償還期日までに機構により重畳的に債務引受けされることとなります。このため、本社債に係る債務引

受けが適時に行われない場合には、当該債券の元本の償還及び利子の支払いが重要な影響を受ける可能性があ

ります。

(注) 東日本高速道路株式会社、首都高速道路株式会社、中日本高速道路株式会社、西日本高速道路

株式会社及び阪神高速道路株式会社をいいます。

(４) 実際のお取引にあたっては、必ず目論見書又は債券内容説明書(いずれか作成されるもの)、契約締結前交付書

面等をよくお読みになり、お客様のご判断と責任に基づいてご契約ください。目論見書又は債券内容説明書(いずれ

か作成されるもの)のご請求・お問合せは、下記の金融商品取引業者を含む取扱会社までお願いいたします。

広告等における表示事項

商号等 ： 大和証券株式会社
金融商品取引業者 関東財務局長(金商)第108号

加入協会：日本証券業協会、一般社団法人日本投資顧問業協会、一般社団法人金融先物取引業協会、
一般社団法人第二種金融商品取引業協会


