『脱炭素』と『貧困削減』の実現に 繋がるSDGs債市場

落葉の候 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 この度、「『脱炭素』と『貧困削減』の実現に繋がるSDGs債市場」 をテーマに、ウェビナーを開催させていただくことになりました。 ご多忙中とは存じますが、 何卒ご参加賜りますようお願い申し上げます。

SUSTAINABLE GOALS

1...

2...

3...

4...

5...

6...

7...

8...

9...

10...

10...

11...

14...

15...

16...

17...

18...

18...

18...

19...

10...

11...

12...

12...

12...

13...

14...

15...

16...

17...

18...

18...

19...

10...

11...

12...

12...

12...

13...

14...

15...

16...

17...

18...

18...

19...

10...

11...

12...

12...

12...

13...

14...

15...

16...

17...

18...

18...

19...

19...

10...

10...

11...

11...

12...

12...

13...

14...

15...

16...

17...

18...

18...

19...

19...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

10...

本セミナーは、ブルームバーグ(Bloomberg)とのタイアップセミナーです。

Bloomberg

日時

2021年11月25日(木) 15:30~17:10

15:30	オープニング	開会のあいさつ 大和証券グループ本社 取締役兼執行役副社長 田代 桂子
15:35	基調講演 I	国内SDGsファイナンスについて (株)大和総研 金融調査部 SDGsコンサルティング室長 太田 珠美
15:46	基調講演 Ⅱ	EUトランジションボンドについて ブルームバーグ・インテリジェンス アナリスト Adeline Diab様
15:57 \$ 16:07	ブルームバーグ 講演	ブルームバーグを使ったSDGs分析機能のご紹介 ブルームバーグL.P. フィックスト・インカム・スペシャリスト 佐藤 秀樹 様
16:07	インタビュー	東京電力グループのカーボンニュートラルに向けた取り組み 東京電力ホールディングス 経営企画ユニット ESG推進室 ESG調査グループマネージャー 富田 優樹 様
16:28 \frac{\}} 17:10	パネル ディスカッション	脱資困へのファイナンス:事例で見る途上国支援の最前線 JICA 財務部財務第一課 課長 谷口肇様 IFC シニア・ファイナンシャル・オフィサー 金元 憲治様 かんぽ生命 市場運用部 外国債運用担当 課長 廣瀬 晋平 様 モデレーター:大和証券㈱ サステナビリティ・ソリューション推進部 部長 清水 一滴

※ 演題等は都合により変更させていただくこともございますので、ご了承下さい。

ウェビナー

本セミナーはオンラインで実施します。以下URLよりご登録ください。 www.bloomberglp.com/DAIWA21



ご投資にあたっての留意点



広告等における表示事項

(金融商品取引法第37条に基づく表示事項)

本書面と一緒にご提供いたします資料に記載した情報に基づき弊社と財投機関債・社債のお取引をいただく場合は、次の事項に十分ご注意ください。

(1)手数料など諸費用について

■ 財投機関債・社債を募集等により、又は弊社との相対取引により購入する場合は、その購入対価のみをお支払いた だきます。

(2) 金利や金融商品市場における相場その他の指標に係る変動などにより損失が生じるおそれがあります。

■ 財投機関債・社債の市場価格は、基本的に市場の金利水準の変化に対応して変動します。金利が上昇する過程では債券価格は下落し、逆に金利が低下する過程では債券価格は上昇することになります。したがって、償還日より前に換金する場合には市場価格での売却となりますので、売却損が生じる場合があります。また、市場環境の変化により流動性(換金性)が著しく低くなった場合、売却することができない可能性があります。

(3) 財投機関債・社債の発行者の業務又は財産の状況の変化などによって損失が生じるおそれがあります。

- 財投機関債・社債の発行者である法人の信用状況に変化が生じた場合、市場価格が変動することによって売却損が生じる場合があります。
- 財投機関債・社債の発行者である法人の信用状況の悪化等により、元本や利子の支払いが滞ったり、支払不能が 生じ、投資額の大部分を失うおそれがあります。
- 財投機関債・社債のうち、主要な格付機関により「投機的要素が強い」とされる格付がなされているものについては、 当該法人の信用状況の悪化等により、元本や利子の支払いが滞ったり、支払不能が生じるリスクの程度はより高い と言えます。
- 財投機関債のうち、独立行政法人住宅金融支援機構(旧住宅金融公庫)が発行する「貸付債権担保住宅金融 支援機構債券(貸付債権担保住宅金融公庫債券)」は、満期一括償還ではなく、月次で、参照する債権(信託債権)の返済状況に応じた償還額が決定されます。また、同債券については、一定の条件(受益権行使事由)に該当した場合、(独)住宅金融支援機構(旧住宅金融公庫)が発行する同債券は消滅し、参照債権の信用力に依拠した受益権が交付されます。
- 財投機関債のうち、高速道路会社(注)が発行する「社債(一般担保付、独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構重量的債務引受条項付)」は、独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構(以下「機構」といいます。)に帰属することとなる道路資産に対応する債務として高速道路会社が本社債に係る債務を選定することを前提として、償還期日までに機構により重畳的に債務引受けされることとなります。このため、本社債に係る債務引受けが適時に行われない場合には、当該債券の元本の償還及び利子の支払いが重要な影響を受ける可能性があります。
 - (注) 東日本高速道路株式会社、首都高速道路株式会社、中日本高速道路株式会社、西日本高速道路 株式会社及び阪神高速道路株式会社をいいます。
- (4) 実際のお取引にあたっては、必ず目論見書又は債券内容説明書(いずれか作成されるもの)、契約締結前交付書面等をよくお読みになり、お客様のご判断と責任に基づいてご契約ください。目論見書又は債券内容説明書(いずれか作成されるもの)のご請求・お問合せは、下記の金融商品取引業者を含む取扱会社までお願いいたします。

商号等 : 大和証券株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長(金商)第108号

加入協会:日本証券業協会、一般社団法人日本投資顧問業協会、一般社団法人金融先物取引業協会、

一般社団法人第二種金融商品取引業協会